

Sundhedshjulet hjælper mange besætninger

Sundhed: En række griseproducenter og dyrlæger har evalueret brugen af Sundhedshjulet. Resultaterne skal bruges til at styrke implementeringen.



Konklusion

Mange producenter finder, at Sundhedshjulet er et brugbart værktøj. For at øge anvendelsen er det vigtigt, at dyrlæger og rådgivere bruger Sundhedshjulet aktivt på rådgivningsbesøgene.



Sundhedshjulet hjælper med at træffe beslutning om korrekt handling når en gris er syg.

Af Tina Birk Jensen, specialkonsulent, tibj@seges.dk

Grise, der bliver syge eller kommer til skade i besætningerne, skal håndteres korrekt og rettidigt. Gennem de senere år har der været en række oplysningskammer og tiltag inden for emnet, men korrekt håndtering af syge dyr kan fortsat volde problemer i nogle besætninger.

Årsagen hertil kan være manglende fokus og prioritering i den enkelte besætning. Det kan også skyldes tilkomsten af nye medarbejdere, som ikke nødvendigvis har den tilstrækkelige viden omkring korrekt og rettidig håndtering af syge grise.

Et hjælpende værktøj

Seges Innovation har udviklet et analogt værktøj, der kan hjælpe producenter og medarbejdere med at håndtere de syge og tilskadede grise korrekt. Mere konkret hjælper hjulet med at træffe den rigtige beslutning i forhold til, hvad der skal ske med en gris, der halter, har brok eller

halebid – både ved det daglige tilsyn i almindelige stier og ved tilsyn af grise i sygestierne. Med baggrund i en vurdering af helbredsstatus for den enkelte gris kan man dreje på Sundhedshjulet og få svar på, hvad den korrekte handling er for den pågældende gris.

Hjulet blev lanceret på Grisekongressen i 2021, hvor der var stor interesse for hjulet blandt producenter, medarbejdere og rådgivere. Specielt var der stor begejstring for, at Sundhedshjulet foruden dansk findes på ukrainsk, rumænsk og engelsk – hvilket er en fordel i forhold til oplæring af udenlandske medarbejdere.

Evaluering af brugen af Sundhedshjulet

For at få en mere nuanceret evaluering af brugen og værdien af Sundhedshjulet har Seges Innovation sendt en spørgeskemaundersøgelse ud til en række slagtegriseproducenter. Spørgsmålene kredsede sig om, hvorvidt Sundhedshjulet er et anvendeligt værktøj, hvem der bruger det,

og hvordan det kan gøres bedre og nå ud til flere producenter.

Et redskab til dialog

I alt svarede ca. 130 producenter på spørgeskemaet. Ca. 50 procent af producenterne fandt, at Sundhedshjulet er et brugbart værktøj for producenter og medarbejdere. Sundhedshjulet bliver i besætningerne primært brugt som støtteværktøj i tvivlstilfælde – men også til oplæring af nye medarbejdere og som kalibreringsværktøj for erfarne medarbejdere. For de

besætninger, der ikke bruger Sundhedshjulet, er forklaringen hovedsageligt, at disse besætninger ikke oplever at have problemer med håndtering af syge dyr. En anden forklaring er, at disse besætninger allerede har beskrevet internt, hvordan syge dyr skal håndteres. I forhold til hvordan brugen af Sundhedshjulet kan styrkes, gav producenterne udtryk for et ønske om en introduktionsvideo til Sundhedshjulet, samt at dyrlæger og rådgivere har det med og bruger det aktivt på rådgivningsbesøgene.

Brug Sundhedshjulet ved rådgivningsbesøg

Seges Innovation opfordrer derfor til, at Sundhedshjulet bruges ved hvert rådgivningsbesøg – og at den praktiserende dyrlæge og rådgiver bruger hjulet som et redskab til dialog ved gennemgang af grisene i almindelige stier og sygestierne. Dette vil give en løbende læring og kalibrering i forhold til vurdering og håndtering af de syge grise. SEGES Innovation barsler desuden med en introduktionsvideo, der skal gøre forståelsen og brugen af Sundhedshjulet nemmere for den enkelte medarbejder.



Fakta

Sundhedshjulet hjælper med at træffe beslutning om korrekt handling, når en gris har brok, er halt eller har halebid

Hjulet findes til brug i almindelig sti og i sygesti

Hjulet findes på dansk, rumænsk, engelsk og ukrainsk

Ønsker du et sundhedshjul? Tag fat i din rådgiver eller dyrlæge